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Referat af møde den 15. november 2022 i Danske Regioners besty-
relse 

 

 
Deltagere: 

 
Anders Kühnau, Stephanie Lose, Lars Gaardhøj (pkt. 1-6 og 
9-23), Heino Knudsen (pkt. 1-12), Ulla Astman, Dan Skjer-
ning (suppleant for Mette With Hagensen), Trine Birk An-
dersen, Mads Duedahl, Martin Geertsen, Anders G. Chri-
stensen, Christoffer Buster Reinhardt, Per Larsen, Mette 
Guldberg (suppleant for Martin Jakobsen), Karin Friis Bach, 
Peter Westermann, Tormod Olsen, Bo Libergren (pkt. 1) 

 
Afbud: 

 
Jacob Jensen 

 
Regions- 
direktører: 

 
Christian Boel, Pernille Blach Hansen, Jane Kraglund, Per 
Bennetsen, Jens Gordon Clausen (pkt. 1-5) 

 
Deltagere fra 
Sekretariatet: 

 
Adam Wolf, Erik Jylling, Rikke Margrethe Friis (pkt. 1-14), 
Tommy Kjelsgaard, Naja Warrer Iversen (pkt. 1-19), Ca-
milla Hersom, Niels Ditlev Preisler, Anne Sofie Sørensen, 
Kirstine Korsager (referent) 

 

 

  



    

2 
 

 

1 (Fortrolig) 

 

2 (Fortrolig) 

 

3 (Fortrolig) 

 

4 (Offentlig) Dimensionering af speciallægeuddannelsen  
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar til Sundhedsstyrelsens 
arbejde med dimensionering af speciallægeuddannelsen. 
 

Resumé 
Sundhedsstyrelsen har anmodet om bidrag til vurdering af behovet for speci-
allæger i fremtiden i forbindelse med udarbejdelsen af en ny dimensionerings-
plan for speciallægeuddannelsen for 2024-2028.  
 
I den forbindelse har Danske Regioner udarbejdet vedhæftede udkast til fæl-
les høringssvar på vegne af alle fem regioner. Det vil sige, at der ikke afgives 
selvstændige høringssvar fra hver enkelt region. 
 
I udkastet til høringssvar lægges der op til, at hensynet til at sikre en tilstræk-
kelig lægedækning i alle dele af landet bør være afgørende for Sundhedssty-
relsens dimensionering af speciallægeuddannelsen. 
 

5 (Offentlig) Opfølgning på regionernes plan for kortere ventelister 
Punktet blev indledt med en status fra hver region på arbejdet med at afvikle 
udskudt aktivitet i regionen. Bestyrelsen tog status fra regionerne og den ved-
lagte opfølgning på planen for kortere ventelister til efterretning. Der var enig-
hed om at fortsætte indsatserne og fastholde opmærksomheden på, om der 
bliver behov for at iværksætte yderligere tiltag. 
 
Resumé 
Danske Regioner offentliggjorde primo september 2022 ”Regionernes plan for 
kortere ventelister”. Planen indeholder 12 indsatsområder, der er centrale for 
at nedbringe ventelisterne til niveauet før covid-19 i en tid, hvor udskudte be-
handlinger og mangel på personale presser sundhedsvæsenet. Sekretariatet 
har opsummeret tiltag og handlinger, der på nuværende tidspunkt er planlagt 
eller sat i værk indenfor planens rammer. Formålet er at bringe regionerne i 
mål med de indsatsområder, der er meldt ud i planen.  
 
Punktet indledes med en mundtlig status fra hver region på afvikling af ud-
skudt aktivitet. 
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6 (Offentlig) Indsatser til forebyggelse af akutte kontakter via en styrket ind-
sats i det nære  
Bestyrelsen godkendte det vedlagte inspirationskatalog med henblik på an-
vendelse af erfaringerne på tværs af regionerne og i sundhedsklyngerne, her-
under i forhold til det udvidede behandlingsansvar på 72 timer, de fremskudte 
funktioner i børne- og ungdomspsykiatrien og eHospitalet. 
 

Resumé 
Et af indsatsområderne i bestyrelsens arbejdsprogram 2022-2023 vedr. frem-
tidssikring af sundhedsvæsenet er forebyggelse af akutte kontakter på hospi-
talerne. Området indgår også i regionernes plan for kortere ventelister.  
 
På den baggrund og for at dele erfaringer på tværs har Udvalget for det nære 

sundhedsvæsen efterspurgt et inspirationskatalog med indsatser i regionerne 

målrettet forebyggelse af akutte kontakter via en styrket indsats i det nære. 

 

 

7 (Offentlig) Initiativer målrettet mere arbejdskraftsbesparende teknologi på 
sundhedsområdet  
Bestyrelsen tog orienteringen om igangsatte initiativer målrettet mere ar-
bejdskraftsbesparende teknologi på sundhedsområdet til efterretning og be-
mærkede, at der supplerende hertil også omtales en sundhedsfond til bl.a. 
teknologi og digitalisering i regeringsgrundlaget. 
 
Resumé 
Arbejdskraftudfordringen i Danmark er åbenlys. Allerede i dag er der et mis-
match på arbejdsmarkedet, idet efterspørgslen efter arbejdskraft overstiger 
udbuddet. Ser vi på udviklingen frem mod 2030, bliver det kun værre. Det 
største mismatch forventes inden for sundhedsområdet, hvor der forventes 
en overefterspørgsel på 25.000 personer i 2030. Nye teknologiske og digitale 
løsninger bliver helt centrale, når det kommer til at afhjælpe manglen på ar-
bejdskraft på tværs af sundhedsvæsenet. Men også bedre udnyttelse af kendt 
teknologi, skalering og udbredelse er centralt. Derfor er der fra flere sider 
igangsat initiativer, som har til formål at imødegå udfordringen vedr. manglen 
på arbejdskraft ved hjælp af teknologi. Nærværende sag har til formål at ori-
entere om og skabe overblik over disse initiativer. 
 

8 (Fortrolig) 

 

9 (Fortrolig) 

 

10 (Fortrolig) 

 

11 (Fortrolig) 
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12 (Fortrolig) 

 

13 (Fortrolig) 

 

14 (Fortrolig) 

 

15 (Fortrolig) 

 

16 (Offentlig) SUNDHED FOR ALLE - bevillingssag  
Bestyrelsen bevilgede 500.000 kr. til konferencen SUNDHED FOR ALLE 2023 
fra bestyrelsens pulje 2023 og tilsvarende 500 000 kr. til konferencen SUND-
HED FOR ALLE i 2024 fra bestyrelsens pulje 2024. 
 

Resumé 
Danske Regioners årlige sundhedskonference SUNDHED FOR ALLE finder hvert 
år sted den 1. torsdag i november i Øksnehallen, København, bortset fra i 
valgår. Der er behov for en afklaring af de økonomiske rammer for konferen-
cen de kommende to år.  
 
Temaet for konferencen var i år ulighed i sundhed og var vellykket i relation til 
meget løsningsorienterede oplæg, hvorimod deltagerantallet var lavere end 
de tidligere år.  
 
De næste års temaer er endnu ikke afklarede. 
 
 
17 (Offentlig) Tilpasning af forretningsorden for bestyrelsen for Danske Regi-
oner  
Bestyrelsen godkendte forslaget til supplerende bestemmelse i forretningsor-
denen vedr. partiskift blandt medlemmer af Danske Regioners faste politiske 
udvalg. 
 
Bestyrelsen bad sekretariatet om et oplæg til retningslinjer for indkaldelse af 
stedfortrædere/suppleanter til møder i Danske Regioners bestyrelse.  
 

Resumé 
Bestyrelsen besluttede ved sit møde den 24. november 2022 at supplere for-
retningsordenen med en bestemmelse vedrørende partiskift blandt udvalgs-
medlemmer for at sikre klarhed.  
 
Der er derfor udarbejdet et forslag til en ny bestemmelse herom. 
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18 (Offentlig) Generelle orienteringer  
Formanden gav ordet til administrerende direktør Adam Wolf, som supple-
rende vedr. EU-forordningen om medicinsk udstyr (MDR) orienterede om 
Danske Regioners input til Sundhedsministeriet i sagen, og om at Kommissio-
nen forud for EPSCO-mødet lagde op til at forlænge overgangsordningerne. 
 
Bestyrelsen tog orienteringerne til efterretning. 
 

Resumé 
Følgende emner er til orientering: 

• Flaskehalse i forbindelse med leverance af medicinsk udstyr på grund 
af EU-forordningen om medicinsk udstyr (MDR) 

• Status for revision af den lægelige videreuddannelse 

• Årets patientoplevelse: Ny pris ved Regionernes politiske topmøde 

• Politiske møder 

• Arrangementer og konferencer 
 

 

19 (Offentlig) Formandens meddelelser 
Formanden orienterede om, at Enhedslisten har meddelt, at Janne Toft-Lind, 
Region Nordjylland, erstatter Grethe Olivia Nielsson, Region Hovedstaden, i 
den midlertidige politiske arbejdsgruppe vedr. mental sundhed. 
 
Formanden gav ordet til administrerende direktør Adam Wolf, som oriente-
rede om Danske Regioners deltagelse i Lægeforeningens prioriteringsråd. 
 
Bestyrelsen tog orienteringerne til efterretning. 
 
20 (Fortrolig) 

 

21 (Offentlig) Næste møde  
Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 2. februar 
2023 kl. 10.30 til 15.00 i Regionernes Hus. 
 
 
22 (Offentlig) Eventuelt 
Ingen bemærkninger. 
 


